44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016

 PORTARIA No 058/PRESI, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições, prorroga os efeitos da Portaria nº028/PRESI/2015, publicada no DOE nº 140, pág. 53, do
dia 24/07/2015, que designou o empregado Leandro Nunes de Souza, Id. Func. n° 3010074, para a
Função em Comissão de Coordenador do Projeto Consolidação do Sistema Integrado de Navegação
- SISNAVEGA 2, com término previsto para 15 de fevereiro de 2018. Esta Portaria passa a vigorar a
partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.

 Dr. Marc François Richter,
 Presidente.

 Codigo: 1705930

 PORTARIA No 059/PRESI, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições, prorroga os efeitos da Portaria no 044/PRESI, de 14 de outubro de 2016 por 30 (trinta) dias
úteis a contar de 05 de dezembro último passado, com a devida publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Processo Administrativo nº 000001-25.52/16-0

 Dr. Marc François Richter,
 Presidente.

 Codigo: 1705931

   Badesul Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
 DIRETORA-PRESIDENTE: SUSANA MARIA KAKUTA

 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-210

  LICITAÇÕES

 AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2016 - REGISTRO DE PREÇOS
O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS torna público que será realiza-
do o PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM em epígrafe, para Aquisição de Copos
Descartáveis.  Os interessados poderão enviar proposta até às 14 horas do dia 22 de dezembro de
2016. Maiores informações no Edital disponível no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br  ou pelo e-
-mail  licita@badesul.com.br . 12 de dezembro de 2016.

 Paulo Odone Ribeiro
Diretor Administrativo

 Codigo: 1705941

 RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2016
Torna-se Público que a Diretoria do BADESUL DESENVOLVIMENTO homologou como vencedora
do Pregão em epigrafe a seguinte licitante MONTEIRO ATIVIDADES ESPORTIVAS LTDA ME. Porto
Alegre, 12 de dezembro de 2016.

 Paulo Odone Ribeiro,
Diretor Administrativo.

 Codigo: 1705947

     SÚMULAS

  Sumula 3º Aditivo Contrato 047/2013
  PARTES: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE e BADESUL DESENVOLVIMEN-
TO - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS.  OBJETO:Prestação Serviço para Desenvolvimento do programa
“Aprendiz Legal” DATA DA ASSINATURA:04/11/2016 VALOR FISCAL R$ 20.421,36. Nº PROCES-
SO:  0187/2012 ADM. Documentos encontram-se arquivados na Superintendência de Administração.
Porto Alegre, 09  de dezembro de 2016.

  Paulo Odone Ribeiro,
Diretor- Administrativo

 Codigo: 1705923

  SÚMULA DO CONTRATO ADM 006/2015
  PARTES: CRIVO TRANSUNION SISTEMAS E INFORMÁTICA S.A e BADESUL DESENVOLVIMEN-
TO S/A - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS.  OBJETO: Contratação de licença do software CRIVO. PRAZO:
12 meses a contar da data da assinatura. DATA: 30/09/2016. VALOR FISCAL: R$ 106.250,64.. Nº
PROCESSO Inexigência: 0134/2015 ADM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores. Documentos encontram-se arquivados na Superintendência de Administração. Porto
Alegre, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2016.

Paulo Odone Ribeiro,
Diretor Administrativo

 Codigo: 1705927

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO - AGDI

SÚMULA DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº 03/2016
O Diretor-Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento-
AGDI, torna público o resultado do processo de seleção das propostas do Edital 03/2016-AGDI,
referente ao Projeto Extensão Produtiva e Inovação. Conforme relação abaixo, foram homologadas
as seguintes propostas:

• Proposta 1: Sociedade Porvir Cientifi co (Região Metropolitano Delta do Jacuí)
Processo nº 16/3701-0000451-0
Resultado: proposta classifi cada para atuar nas quatro áreas de assistência técnica.

• Proposta 2: Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul – APESC (Região do Corede
Vale do Rio Pardo)
Processo nº 16/3701-0000453-6
Resultado: proposta classifi cada para atuar nas quatro áreas de assistência técnica.

A fi m de fi rmar o respectivo termo de colaboração, as entidades aprovadas ainda deverão enviar Plano
de Trabalho revisado no prazo estipulado pela AGDI, conforme item 16.1 do Edital.

Porto Alegre, 09 de Dezembro de 2016. Alvaro Rodrigo Woiciechoski da Silva, Diretor Presidente da
AGDI.

 Codigo: 1706392

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO - AGDI

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 39/2012

Expediente Administrativo nº 000629-3701/12-0
Partes: Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento – AGDI, CNPJ/MF sob
o número 13.169.162/0001-08 e Companhia Rio-Grandense de Artes Gráfi cas - CORAG, inscrita
no CNPJ n. 87.161.501/0001-38. Objeto: prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze meses),
a contar da publicação desta Súmula, fi cando ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições
fi xadas no instrumento do contrato. Fund. Legal: art. 57, inc. II, e art. 55, da Lei 8666/93. Assinatura
em 07 de dezembro de 2016. Fiscal do Contrato: Moises Lazzaretti Vieira, ID 3851605/01.

 Codigo: 1706393

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 304/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem
a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do inciso II do pará-
grafo 5º do art. 41 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede Adicional de Incentivo à Capacitação,
correspondente a 27% do salário básico, à empregada  Sandra Angelo Bissoni, mat. 4368320/01,
a contar de 23/11/2016.

 Codigo: 1705893

      Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
 Porto Alegre/RS - 90030-130

  PORTARIAS

PORTARIA Nº 011-D ADM-2016 - DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - JUCERGS,
no uso de suas atribuições e com fundamento legal no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e Decreto Estadual nº 43.183, de 22 de junho de 2004, resolve Designar Gestores
e Fiscais de Contratos de Prestação de Serviços Contínuos, os seguintes servidores:

Nome/Identificação Processo Contrato Objeto
Gestor: José Waldemar de Oliveira
Pinto, ID 608726

16/4501-0000074-5 03/2016 Fornecimento de
postos de trabalho Fiscal: Cézar Roberto Perassoli

Cardoso, ID 3497429

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2016.

PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Presidente da JUCERGS

Codigo: 1706020

ATOS ADMINISTRATIVOS

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 08/12/2016
 PROCESSO EM EXIGÊNCIA

 160854059  160854369  160857147  161088139  161088147  161088155  161088163
 161262651  161271006  161271014  161271022  161325297  161412394  161414028
 161414036  161487106  161696317  161696325  161696333  161696341  161696350
 161791158  161841961  161841970  161841988  161873065  161874266  161874274
 161874282  161896499  161896502  161896812  161896820  161946739  161965385
 161965407  161965415  161965539  161965547  161991513  162053169  162053231
 162060041  162092679  162140983  162140991  162149409  162194536  162194544
 162194765  162194889  162198965  162198973  162198990  162199023  162223099
 162270674  162289715  162302215  162318197  162322720  162322763  162355475
 162355483  162355491  162357478  162359969  162382243  162382251  162391749
 162391900  162403534  162427999  162430680  162467273  162467281  162477015
 162510381  162510390  162513437  162529031  162529040  162576048  162576595
 162584768  162586167  162590733  162593856  162593864  162616287  162616295
 162616309  162642865  162648189  162648421  162648430  162653352  162684029
 162688687  162688695  162688792  162688806  162703996  162704003  162710011
 162711913  162716036  162718330  162718349  162718799  162719523  162720602
 162720610  162721919  162721927  162722885  162725566  162735618  162735626
 162752130  162763603  162770758  162770863  162771029  162775059  162775512
 162783728  162783981  162786239  162786247  162786310  162786387  162802927
 162802935  162802943  162803311  162803320  162814240  162814259  162828802
 162829434  162835426  162837810  162837925  162838166  162838425  162842872
 162849222  162850387  162850921  162850930  162850948  162851162  162851170
 162856725  162857926  162863101  162864140  162867069  162867832  162875126
 162875134  162876254  162886535  162886560  162890290  162904177  162905572
 162905580  162905599  162905602  162914148  162914814  162914822  162918810
 162922370  162923171  162923180  162927134  162927142  162928211  162934467
 162939990  162945051  162945060  162945078  162947372  162947739  162949324
 162950322  162950330  162956762  162956770  162956789  162956800  162957190
 162957203  162957629  162957726  162957750  162957769  162958374  162959346
 162959354  162983280  162989725  162990812  162999143  162999372  162999380
 163001430  163004161  163004382  163004811  163005729  163005737  163005745
 163005753  163009767  163011869  163012512  163012520  163012539  163017166
 163017212  163019096  163019371  163020698  163022518  163022984  163025142
 163026734  163028524  163029717  163030472  163030936  163030944  163031002
 163034729  163036357  163036365  163036519  163036527  163037094  163039135
 163039674  163039682  163043876  163044015  163049378  163049386  163056234
 163056641  163059730  163059748  163061165  163061173  163061254  163061262
 163061319  163061327  163061351  163061386  163061394  163061432  163061599
 163061670  163064857  163067236  163068917  163069433  163071373  163071861
 163073171  163073813  163076405  163076413  163076847  163076855  163076871
 163077894  163077975  163078750  163079757  163079765  163080828  163084874
 163084882  163085161  163087709  163087717  163087725  163088349  163089450
 163090718  163090726  163090734  163091072  163091080  163091129  163091137
 163091145  163092320  163096414  163097780  163097887  163097895  163097909
 163097941  163110808  163110824  163110883  163111251  163111383  163112150
 163112169  163114633  163114714  163114722  163114749  163114757  163114803
 163114811  163114889  163114897  163115400  163115419  163115940  163115958